PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 3.162/2023

 Concede a Comenda Dois de Julho a Thomas Bacellar da Silva.

                                                                               A Assembleia Legislativa

         Resolve:

Art. 1º - Fica concedida a Comenda Dois de Julho a THOMAS BACELLAR

DA SILVA.

Art. 2º - A Comenda será entregue em Sessão Especial da Assembleia

Legislativa do Estado da Bahia, em data a ser estabelecida pela Mesa Diretora.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023.

Deputado Adolfo Menezes

    JUSTIFICATIVA

 A presente proposição vem prestar homenagem, através da concessão da

Comenda Dois de Julho, a um dos mais importantes juristas do Estado da Bahia, o

Dr. Thomas Bacellar da Silva.

 Natural de Macajuba, iniciou seus estudos no curso primário em Campo

Formoso, vindo a concluir o ginasial em Senhor do Bonfim, todas estas cidades

localizadas no Estado da Bahia. Formou-se em Direito em 1959, pela Universidade

Federal da Bahia – UFBa, onde também concluiu o seu Doutorado.

 Advogado criminalista de grande notoriedade no nosso Estado e no País, o

Dr. Thomas também se notabilizou pela sua longa trajetória no ensino universitário,

especialmente em Direito Penal, nas Faculdades de Direito da Universidade Federal

da Bahia e da Universidade Católica do Salvador, e na Escola de Polícia Civil do

Estado da Bahia “Nelson Pinto”.

 Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção da Bahia por quatro

mandatos, Thomas Bacellar exerceu ainda diversas outras atividades na vida

pública, tendo sido Assessor Técnico-Jurídico da Secretaria da Segurança Pública

do Estado, Conselheiro do Conselho Estadual de Educação, Consultor Jurídico do

Patronato de Presos e Egressos, Diretor das Faculdades de Direito da UCSal e da

UFBa e Procurador do Estado de 1a classe (situação atual).

 Participou de inúmeros simpósios, conferências, seminários e congressos, a

exemplo do Ciclo Nacional de Conferências Sobre o Novo Código Penal, Simpósio

de Atualização Jurídica realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado, Simpósio de

Psiquiatria Forense, pela Secretaria de Justiça, dentre outros, e possui diversos

trabalhos publicados, além de haver sido patrono e paraninfo de várias turmas de

formandos em Direito.

 Trata-se, enfim, o Dr. Thomas Bacellar, de personalidade baiana de grande

mérito, cabendo ainda salientar a sua conduta ilibada e o seu grande senso de honra,

sendo, portanto, merecedor desta honraria que se constitui na principal comenda

concedida pela Assembleia Legislativa.